E così, come era da aspettarsi, rimasero lettera morta gli inviti rivolti ai governanti di Pisa; e così a niente valsero le preghiere direttamente fatte ai fratelli di Andrea Lomellini, ricorrendo ad argomenti piuttosto sentimentali, quale il ricordo delle antiche benemerenze della famiglia verso la repubblica e l'amicizia fino allora durata

(1) Cit. reg. 25 di *Missive*, c. 56t.

salda e costante. (1) Come nel caso che altri con simili invocazioni avessero supplicato Firenze, la stirpe dei navigatori fece orecchio da mercante, chè il lucro sopra tutto le stava a cuore. Non rimase perciò che adire le vie giudiziarie, e nel gennaio del 1402 davanti ai consoli del mare di Pisa discutevasi la controversia tra i mercanti genovesi e fiorentini intorno alle merci oramai famose. (2)

RENATO PIATTOLI.

(1) Cit. reg. 25 di *Missive*, c. 57r e t. La lettera non reca indicazioni di sorta riguardo al o ai destinatari; solo il contesto ci avverte esser questi i figli di Napoleone Lomellino:

3
Nobiles amici karissimi. Postquam Deo placuit quosdam cives et mercatores nostros de panis, quos super lomellina navi cum multis aliis onerarunt, damno gravissimo, sicut novistis, afficere, singulari Dei providentia, factum est ut maxima pars florentinarum rerum ad Andree germani vestri manus, sicut sue bonitati placuit, perveniret; nam, nisi nos fallat, spes de preteritis assumpta, cuius in potestatem potuerunt ista redigi, qui gratiosior et favorabilior nostris sit futurus? Quanto quidem retro possumus recordari, semper generosa vestra familia et spetialiter optimus pater vester et vos ipsi per eius vestigia gradientes faverunt singulariter civibus florentinis. Qua spe freti, nobilem amicitiam vestram affectuosissime requirimus et rogamus quatenus, contemplatione nostri, placeat cum Andrea predido germano vestro taliter ordinare, quod, quicquid florentinorum inter dictas res repertum est aut contigerit reperiri, benivole restituatur dominis. Hoc vult iusticia, vult honestas; hoc honor eius totiusque familie vestre postulat, hoc exigit amicitie cultus, qui non est etiam honesti lucri gratia deferendus. Nos autem quicquid circa rerum amissarum inventionem per vos diligentie appositum fuerit, quicquidve pro restitutione favoris et auxilii datum erit, nobis cum eterne memorie conservatione reputabimus singulariter gratiosum, et exinde vobis atque sibi reddemus in perpetuum vicissitudine gratitudinis obligati. Datum Florentie, die XXII settembris, VIII ind., MCCCC primo.

(2) Cit. reg. 25 di *Missive*, c. 68r. Credenziale « Consulibus maris civitatis Pisarum ». La datazione è in stile *ab inc.*, computo fiorentino.

4
Nobiles amici karissimi. Controversia que vertitur inter mercatores nostros et ianuenses occasione mercantiarum que recuperate fuerunt ex navi naufraga lomellina, sicut audivimus, in manibus vestris est. Causam igitur atque iusticiam nostrorum civium amicitie vestre, quanta cum affectione possumus, commendamus; et, quoniam res huiusmodi viva voce melius quam litteris explicantur, placeat super hac materia prudenti viro ser Matteo de Boromeis de Sanctominiate florentino quem legationis titulo destinamus, credere placeat tanquam nobis. Datum Florentie, die XIII ianuarii, X ind., MCCCC primo.